
  

 

 

  

 

 

 

 

Slovo úvodem … 

Vážení spoluobčané, milí přátelé. 

Právě máte v rukou jarní vydání Hartmanského listu, i když je pravdou, že v době, kdy píšu tyto 

řádky, venku rozhodně jaro není – je pod nulou a poletuje sníh. Ale věřím, že je to jakýsi poslední 

záchvěv zimy a že už brzy pokvetou stromy a zahrádky se zbarví květy nejrůznějších kytek a 

keříků. A vše bude hned veselejší, a to navzdory době, která nám tolik veselosti neposkytuje, 

protože všichni čelíme obecnému růstu cen prakticky všeho od rohlíku po traktory a stále musíme 

sledovat mezinárodní situaci především na východ od nás. Ale buďme optimisty – je jaro. A s ním i 

mnoho akcí, na kterých se určitě společně setkáme … s úsměvem ve tvářích.    

            Jaroslav Bouše 

 

 Ze zastupitelstva …
Odpadové hospodářství: Přesun kontejnerů na odpady 

 

   Všichni víme, že prostor na návsi vyčleněný 

pro kontejnery na papír, plasty a sklo není nic, 

co by našemu oku příliš lahodilo. Ale ono se 

s tímto místem mnoho dělat nedá, protože 

sousedí s potokem a ten již není na pozemku 

obce. Jakékoliv úpravy, zpevnění či rozšíření 

plochy by znamenaly zdlouhavá řízení 

s nejistým výsledkem. Proto se zastupitelstvo 

rozhodlo využít návrhu z roku 2019 a všechny 

kontejnery přemístit do prostor stávající 

nákladové rampy obchodu COOP. Zde dojde 

k vyrovnání terénu a položení dlažby. Jak je 

vidět z výkresu, bude zachován i přístup 

k zásobovacím dveřím obchodu. Pohled z návsi 

na kontejnery bude zakryt tújemi a samotným 

obchodem. 

  

  číslo 11                        BŘEZEN 2023 



  

    

 

Nedá si nevšimnout změny na naší návsi, kde 

byl vyměněn „vánoční“ smrk stříbrňák. Co bylo 

příčinou této výměny? Především stav 

původního velkého stromu. Již při instalaci 

vánočního osvětlení jsme si všimli, že smrk 

není v dobré kondici. Proto zastupitelstvo 

koncem února zadalo vypracování posudku, 

jehož závěrem bylo doporučení na skácení. 

Vinou dřívějšího zlomení špičky bylo vyrostlých 

více vrcholů, a tím pádem byl vršek stromu 

těžší, než by měl být. Váha špičky v kombinaci 

s možným hnitím v místě rozdvojení by  

 

 

 

 

mohla způsobit zlomení stromu. 

   Vše bylo projednáno na zastupitelstvu obce a 

bylo rozhodnuto, že bude činěno dle posudku. 

Došlo tedy k pokácení stromu a okamžitému 

vysazení nového mladého stříbrného smrku, 

který by neměl vyrůst do výšky větší než 

7 metrů. Snahou bylo stihnout vše ještě 

v období vegetačního klidu.  

  Zároveň s obměnou stromu došlo i k omlazení 

tújí a k výměně některých tújí za okrasné keře. 

Cílem bylo, aby na návsi nerostly jenom zelené 

dřeviny, ale také kvetoucí rostliny a keře. 

 

Plánované školení k přístroji AED, který 

může v některých případech pomoci 

zachránit život, proběhlo v neděli 26. února 

2023 za hojné účasti místních obyvatel. 

 Dozvěděli jsme se, jak s přístrojem správně 

zacházet a zopakovali si pravidla první 

pomoci. Došlo i na praktickou ukázku otevření 

krytu, kde je AED uložený.  

 

AED je umístěno na Kulturním domě u vjezdu 

do Hasičské zbrojnice. Zájemci si také mohli 

vyzkoušet resuscitaci na figuríně.  

 

   Velké díky patří MUDr. Aleně Dvořákové za 

její čas, připravenou přednášku a rady 

vycházející z bohatých zkušeností a praxe.  

 

Tříkrálová sbírka 

V letošní Tříkrálové sbírce bylo v Hartmanicích vybráno rekordních 23 205 Kč! 

Charita Polička děkuje všem dárcům! 

Proč byl pokácen vánoční strom na návsi? 

Přednáška o Automatizovaném externím defibrilátoru 

Foto: Simona Valachová 

Foto: Simona Valachová 
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Kalendář událostí  

Z dění v obci … 
    

O kávě

Kávovník roste v tropických oblastech, jeho 
plod je podobný třešni, která může mít červenou, 
žlutou i oranžovou barvu. Plody se v minulosti 
nejprve žvýkaly pro povzbudivé účinky. Až 
později lidé začali kávu pražit a zalívat horkou 
vodou… Těmito informacemi začalo lednové 
povídání o kávě, které vedl mladý a energií 
nabitý barista Ondřej Kaňka.  

Viděli jsme, ochutnali a zkusili jsme si připravit 
několik druhů kávy, které se lišily hlavně chutí. 
Nyní víme, že káva může chutnat po růžích, 
grepu, dřevu i čokoládě. Můžeme ji 
připravit různými způsoby, které jsou založeny na 
filtrování. Pro přípravu můžeme využít french 
press, V60, moka konvičku, kávovar…  

Známe už také rozdíly mezi kávovými nápoji.       

   V závěru si dovolím poděkovat Ondrovi za 
poutavé povídání a provozovatelům naší 
hospůdky.  
 

Obrázek: zdroj https://www.createit.cz/Blog/Stranky/druhy-

kavy.aspx

 

 

   Po dlouhé covidové pauze se letos uskutečnil 

již tradiční Obecní ples. Bylo až neuvěřitelné, 

kolik z vás se tentokrát rozhodlo zúčastnit. Byli 

jsme potěšeni a za hojnou účast děkujeme. 

O půl desáté nás svým vystoupením překvapili 

žáci deváté třídy ze Základní školy Bystré, kteří 

si připravili dynamické předtančení.  

 

 

 

   Z bouřlivého potlesku bylo zřejmé, že se 

vystoupení líbilo. Večerem nás provázela 

kapela Rock Melodie Trpín. Na chytlavé melodie 

jsme tančili až do pozdní noci.  

   Věříme, že se všichni za rok sejdeme a 

budeme spokojeni jako letos. Za bohatou 

tombolu děkujeme všem sponzorům! 

 

1.4.       14:00 Velikonoční tvoření tradiční velikonoční setkání v Hospůdce Na návsi 

s pletením pomlázek, zdobením kraslic, 

velikonočním tvořením a kulinářskou soutěží 

9.4.       21:00 Velikonoční zábava KD Hartmanice, kapela DoDna 

10.4.     11:00 Mše svatá - Velikonoční kaple sv. Jana Nepomuckého 

15.4.    Divadelní představení Krysí dům KD Hartmanice, detektivní komedie KRYSÍ DŮM 

v podání Ochotnického spolku J.V Kryšpína  

22.4.     18:00   Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

27.4. – 1.5. Podobizna čarodějnice Harty dobrodružná stezka pro děti plná úkolů 

30.4.     18:00 Čarodějnice pro Hartmanice náves, společné dozdobení velké čarodějnice na 

hranici, vyzvednutí odměny za splnění úkolu z 

čarodějnické stezky, tvoření malých čarodějniček 

a průvod s čarodějnicemi k hranici na „Vršku“ 

 
30.4. Pálení čarodějnic  na „Vršku“ 

6.5.       18:00    Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

7.5.      Čechy krásné … Kroměříž zájezd do Kroměříže s prohlídkou historického 

centra, Květné zahrady a návštěvou největší 

zahradnické prodejní výstavy FLORIA JARO 

Zbývá posledních pár míst! Rezervace na tel. 

775 322 751. 

21.5.      9:30 Mše svatá - Pouťová kaple sv. Jana Nepomuckého 

21.5. Pouť náves 

10.6.       LIPOHRANÍ Bližší informace uveřejníme před konáním akce. 

17.6.      18:00 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

Ples 
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  Ze školky …

   Přejeme krásné probouzející se jaro z naší 

malé školky a pokud máte chvilku, přečtěte 

si, co se u nás událo. 

   V novém kalendářním roce jsme začali 

jezdit bruslit na zimní stadion do Poličky. 

Obuli jsme si brusle a byť zprvu krokem ještě 

vrávoravým, jsme se s velkou vervou vrhli na 

led. Trénovali jsme poctivě každé úterý a 

postupně se z našich chlapečků stávali malí 

Jágrové či Haškové a z holčiček zase malé 

krasobruslařky po vzoru Aji Vrzáňové.  

   Když byla zima v plném proudu, rozhodli 

jsme se si ji zpestřit čtením a hraním 

všelijakých pohádek. Vyzkoušeli jsme si, jaké 

to je stát se Jeníčkem a Mařenkou, 

Karkulkou, Ježibabou anebo Vlkem. Zjistili 

jsme, že ani pohádkové postavičky to nemají 

ve svém pohádkovém světě vůbec 

jednoduché. 

   Během ledna se také rozběhly 

tzv. „edukační skupiny“. Jedná se o přípravné 

kurzy zaměřené na předškoláky, aby jim byl 

usnadněn vstup do první třídy. Program je 

rozvržen do několika měsíců, a to až do 

termínu zápisu dětí do první třídy. Vždy je 

přítomen jeden z rodičů. Rodiče spolu s 

pedagogy pomáhají dětem se rozvíjet v 

mnoha oblastech, např. v komunikaci, 

pozornosti, v rozvoji grafomotoriky, 

časoprostorové orientaci a v dalších 

oblastech. 

   Na hudební návštěvu k nám přijela Hanka 

Pražanová se spoustou hudebních nástrojů. 

Bylo prima, že jsme si mohli zkusit zahrát na 

většinu z nich, anebo jsme jen tak poslouchali 

a nechali se hudbou léčit. 

   Také jsme se učili hospodařit s penězi. 

Dozvěděli jsme se, jak peníze vypadají, kdo 

je na nich vyobrazen a co si za ně koupíme. 

Zahráli jsme si na obchod a kupovali a 

prodávali o sto šest. Už víme, že nic není 

zadarmo a že se s penězi musí zacházet 

12. ročník Silvestrovského pochodu … v nohách necelých 10 km a účast téměř 70 pochodujících!  

Tři králové  

Půlnoční promítání 

Tři králové 
Karneval 

Promítání o historii Hartmanic 

 s Petrem Staňou 
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Pozdravy ze školky 

Foto: Jiří Kamínek a Simona Valachová 
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s rozmyslem a také to, kde se peníze berou, 

co znamená platit kartou, a dokonce i to, že 

dneska se už dá platit i mobilním telefonem. 

   Zima se začínala pomalu blížit ke konci, 

jaro bylo cítit ve vzduchu a nastal čas 

masopustu. A tak jsme se přestrojili za 

nejrůznější masky a vyrazili na masopustní 

průvod. Za doprovodu živé hudby jsme prošli 

celou vesnici, zatancovali jsme si, zazpívali a 

užili si mnoho legrace. 

     Pozvali jsme k nám do školky i rodiče.     

  Zajímalo nás, co vlastně dělají a bylo to     

  opravdu vzrušující nahlédnout jim pod jejich  

  „pracovní pokličku“. Představte si, že jedna  

  maminka nás naučila vyrábět domácí sýr,  

  jeden tatínek nám ukázal, jak se pracuje na  

hrnčířském kruhu a 

na vlastní oči jsme 

viděli, jak mu pod 

rukama z kusu 

obyčejné hlíny 

vyrostl nádherný 

hrneček. Další 

maminka nám pro 

změnu ukázala, jak 

se v nemocnici stará 

o nemocné lidi a jiná 

nám ukázala, co 

všechno se dá 

uháčkovat z vlny. 

Rodičům patří velké poděkování. 

   Přiblížil se první jarní den a jako mávnutím 

kouzelného proutku začal venku nádherný ptačí 

koncert. Abychom se o těchto poslech jara, jak 

se jim říká, dozvěděli co nejvíce, zajeli jsme si 

do poličského muzea na interaktivní výstavu. A 

že tam těch ptáčků bylo, odevšad vykukovaly 

malé hlavičky, ozývaly se překrásné trylky a my 

se dozvěděli, jací ptáčkové žijí na poli, jací 

u vody, jak si staví hnízda, jaké mají rozpětí 

křídel a další zajímavé informace. 

   A ještě malá prosba: odrážedla a kola 

umístěná na hřišti jsou primárně pro děti ze 

školky. Pokud si je kdokoli půjčíte, vraťte je na 

původní místo.                 kolektiv MŠ Hartmanice                               
    Foto: MŠ Hartmanice

 

Z hasičské zbrojnice …
 Hned z počátku roku 2023, ve dnech 20. - 

21.1. proběhla v Hartmanicích velká hasičská 

akce. Sbor dobrovolných hasičů Hartmanice 

byl osloven vedením Okresního sdružení 

hasičů s nabídkou uspořádat slavnostní 

předání cen nejúspěšnějším sportovcům 

okresu a následně i kraje, v disciplínách 

požárního sportu.  

  Náš kulturní dům se tak stal místem pro 

tuto slavnostní událost. Akce byla rozložena 

do dvou dnů tak, aby bylo zajištěno vše 

potřebné. V pátek bylo oceněno téměř 

200 sportovců v rámci okresu v kategorii dětí 

a dorostu.  

V sobotu pak následovalo, v rámci Gala 

odpoledne 

hasičského 

sportu 

Pardubického 

kraje, 

předání cen 

sportovcům 

celého kraje 

v kategorii 

dospělých. 

   Předávání ocenění bylo společenskou akcí a 

jeho slavnostní atmosféru podtrhlo nejen 

příjemně upravené prostředí KD, ale i 

připravené občerstvení a také následný hudební 

program. Z pozitivních reakcí jak oceňovaných 

sportovců, tak i pozvaných hostů bylo zřejmé, 

že tato dvoudenní akce splnila jejich očekávání.  

Nás to samozřejmě velice těší, ovšem je nutné 

také uvést, že uspořádat a po všech stránkách 

bezproblémově zajistit průběh takovéto akce 

vyžaduje mnoho práce. Opět jsme se 

přesvědčili, že v Hartmanicích žijí lidé, kterým 

život zde není lhostejný, jsou přátelští, a když 

je potřeba, prostě jdou a pomůžou. Téměř 5 dní 

se dle svých možností podílelo na realizaci celé 

akce přibližně 40 lidí – zapojovali se do příprav 

jídla, prostor, úklidů, výzdoby, doplňování zboží 

a spousty dalších věcí, které jsou v takových 

případech nezbytné a důležité.    

   A proto, milí spoluobčané, dovolte, abychom 

vám tímto způsobem ještě jednou upřímně 

poděkovali za vaši ochotu, vstřícnost a pomoc 

při realizaci této akce. Vaší podpory si velice 

vážíme.          Za SDH Hartmanice Jana Serafinová 

První hasičské Gala odpoledne se konalo v Hartmanicích! 

Foto: Facebook Martina Netolického 
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Z hasičské zbrojnice … 
   Zimní měsíce jsou i pro mladé hasiče 

obdobím tréninkového klidu. Zároveň je to 

ideální období pro aktivity, které nejsou 

s hasičinou na první pohled úplně spojené. 

Nicméně jedná se o pohyb a když je navíc 

poblíž banda kamarádů, chutná ještě o kousek 

lépe. Proto jsme si jedno lednové nedělní 

dopoledne rezervovali jen pro nás bazén 

v Poličce. Bazén byl k dispozici se vším všudy, 

tobogánem, vířivkou i třímetrovým 

skokanským můstkem a čas tam strávený 

jsme si opravdu užili. 

   Další akcí byla slíbená horolezecká stěna 

v Poličce pro děti z kategorie mladších. Se 

staršáky jsme v létě byli na feratě ve Víru a i 

mladší byli lačni adrenalinu z výšek. Padl tedy 

slib, že vyrazíme na horolezeckou stěnu a 

v únoru se tak konečně stalo. Na stěnu jsme 

se dostali v rámci tréninku horolezeckého 

kroužku, který vede pan Stanislav Nožka.  

 

   

 

 

„Hasičata“ vyfasovala sedáky, helmy a lezecké  

boty a zkoušela různé lezecké cesty, které 

jsou na stěně připravené. Stěna je vysoká 

zhruba 8 metrů, a i přes leckdy viditelný 

strach a respekt z výšek, byla několikrát 

pokořena.  

   Velké poděkování patří panu Nožkovi, který 

nám lezení umožnil a celou dobu se nám 

věnoval.    Za trenéry hasičské mládeže Jaroslav Valach 
                    Foto: Kateřina Serafinová 

Z historie …   
   Na konci minulého roku bylo na facebookovém profilu obce věnováno několik příspěvků historii   

smrku na návsi … našemu vánočnímu stromu. Jako vzpomínku na něj uvádíme článek 

s fotografiemi i zde. Za historické fotografie a pomoc děkujeme p. Josefu Kamínkovi.

 

 

„Hasičata“ nezahálí 
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Hartmanský smrk 

2. Ještě v roce 1960 byla Antošova chalupa zbourána a 

prostor upraven jako parčík. 

1. V roce 1960, po dokončení stavby Kulturního 

domu, stála na místě vánočního smrku Antošova 

chalupa č.p. 82. 

3. Slavnostní otevření Kulturního domu s parčíkem se 

uskutečnilo o jarní pouti roku 1960.  

4. Nyní budeme jen odhadovat, ale třeba nám přesný 

rok vysazení smrku někdo z vás odtajní! S velkou 

pravděpodobností byl smrk vysazen v 60. letech. 

Citujeme z kroniky Hartmanic, která se píše již 100 

let od roku 1922! 

ROK 1963: "Začátkem května začalo se s úpravou 

prostranství před kulturním domem a sice vyzděním 

opěrné zdi u parčíku..." 

ROK 1965: " Letos byla dokončena úprava před 

kulturním domem..." 

5. Ať už byl smrk 

vysazen v roce 

1963, 1965 nebo 

jiném ... spolkem 

zahrádkářů, 

výborem žen nebo 

brigádníky ...  

jisté je, že v roce 

1972 už byl na 

svém místě. 

6. Byl dominantou 

návsi, vánočním 

stromem,… 

Snad se také nový MALÝ 

SMRČEK VRYJE DO 

NAŠICH SRDCÍ stejně 

jako „náš“ starý smrk. 

http://www.hartmanice.net/

